
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 865, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 

2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de 

dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos 

e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na 

modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 

pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 

37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final 

do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202007589 GEOGRAFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CAMPOS DE ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

2 201929650 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CENECISTA DE OSÓRIO 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

3 201926070 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
1100 (uma mil e 
cem) 

Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

4 202002848 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE JAGUARIÚNA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
JAGUARY LTDA 

5 201925976 
COZINHA CONTEMPORÂNEA 
(Tecnológico) 

6640 (seis mil, 
seiscentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO 
RIBEIRAO PRETO LTDA 

6 201925923 
COZINHA CONTEMPORÂNEA 
(Tecnológico) 

750 (setecentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - ESTÁCIO DE 
SANTA CATARINA 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

7 201926404 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA 
GRADUADOS NÃO LICENCIADOS 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

8 201926407 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA - PEDAGOGIA (Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

9 201905014 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTA 

ASSOCIACAO IGREJA 
ADVENTISTA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

MISSIONARIA - AIAMIS 

10 201926091 PEDAGOGIA (Licenciatura) 600 (seiscentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PROJEÇÃO 

BCEC - BRASIL CENTRAL 
DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

11 202002466 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 
360 (trezentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SÃO LUCAS 

CENTRO DE ENSINO SAO 
LUCAS LTDA 

12 201931265 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
360 (trezentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SÃO LUCAS 

CENTRO DE ENSINO SAO 
LUCAS LTDA 

13 201906252 MARKETING (Tecnológico) 
450 (quatrocentas 
e cinquenta) 

FIAP - Centro Universitário VSTP EDUCACAO LTDA 

14 201930981 

PROGRAMA ESPECIAL DE 
GRADUAÇÃO DE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES PARA A 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
(Licenciatura) 

160 (cento e 
sessenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

15 201908074 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
INSTITUTO INFNET RIO DE 
JANEIRO 

INFNET EDUCACAO LTDA. 

16 201927399 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

17 201929952 CIÊNCIA ECONÔMICA (Bacharelado) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO CATOLICA 

18 201929959 SERVIÇOS JURÍDICOS (Tecnológico) 
575 (quinhentas e 
setenta e cinco) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO CATOLICA 

19 201906295 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE CIDADE DE 
SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE 
DE SAO PAULO LTDA 

20 201926955 GESTÃO DA PRODUÇÃO 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO CRUZEIRO DO SUL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

INDUSTRIAL (Tecnológico) DO SUL EDUCACIONAL S.A. 

21 202002866 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 
400 
(quatrocentas) 

UNIVERSIDADE DA REGIÃO 
DE JOINVILLE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DA 
REGIAO DE JOINVILLE 

22 201925970 
COZINHA CONTEMPORÂNEA 
(Tecnológico) 

1228 (uma mil, 
duzentas e vinte e 
oito) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

23 201925956 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 
1533 (uma mil, 
quinhentas e trinta 
e três) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

24 201930442 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

1570 (uma mil, 
quinhentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

25 201929932 BIOMEDICINA (Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

26 201925733 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
1020 (uma mil e 
vinte) 

UNIVERSIDADE 
PRESBITERIANA 
MACKENZIE 

INSTITUTO 
PRESBITERIANO 
MACKENZIE 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n.º 165 de 30.08.2022, Seção 1, página 188 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


